11. Y reduciré á Jerusalém á montones de arena, y albergue de dragones: y las ciudades de Judá las entregaré á desolación, sin que quede allí morador⁴.

12. ¿Quién es el varon sabio, que entienda esto, y á quien venga la palabra de la boca del Señor para que anuncie esto, por qué causa ha perecido la tierra, y ha sido abrasada como un desierto⁵, de manera que no pasa hombre por ella?

13. Y dijo el Señor⁶: Porque ellos abandonaron mi ley, que les di, y no oyeron mi voz, y no anduvieron en ella:

14. Y se fueron tras la depravación de su corazón, y tras los Baales⁷: como lo aprendieron de sus padres⁸.

15. Por tanto esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Hé aquí que yo daré de comer á este pueblo ajenos⁹, y les daré de beber agua de hiel.

16. Y los dispersaré entre las gentes, que no conocieron ellos ni sus padres: y enviaré detrás de ellos el cuchillo, hasta que sean consumidos.

17. Esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Mirad con atención¹⁰, y llamad á las lloraderas¹¹, y vengan: y enviad por las que son sabias¹², que se den presa á venir:

18. Festinent, et assumant super nos lamentum: dulciant oculi nostri lacrymas, et palpebrae nostrae defluant aquis.

19. Quia vox lamentationis audita est de Sion: Quomodo vastati sumus et confusi vehementer? quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra.

20. Audite ergo mulieres verbum Domini: et assumant aures vestrae sermonem oris eius: et docete filias vestras lamentum: et unaquaeque proximam suam planetum.

21. Quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos de foris, juvenes de plateis.

22. Loquere: Haec dicit Dominus: Et cadet morticinium hominis quasi sterces super faciem regionis, et quasi foenum post tergum metentis, et non est qui colligat.

23. Haec dicit Dominus: Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis:

24. Sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et iustitiam in terra: haec enim placet mihi, ait Dominus.

25. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et visitabo super omnem, qui circumcisum habet praepitium.

26. Super Aegyptum, et super Iudam, et super Edom, et super filios Ammon, et super

18. Dense prius, y empecien el lamento sobre nosotros: dostien lágrimas nuestros ojos, y nuestros párpados desahiganse en agua.

19. Porque voz de lamentacion se ha oído de Sion: ¿Cómo hemos sido destruidos, y en gran manera avergonzados? porque abandonamos la tierra¹, porque han sido derribadas nuestras casas².